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w Igołom i

Badania prowadził mgr K rzysztof Tunia. F inanso
wał IHKM PAN. T rzec i sezon badań. Osada obron
na ze starszej epoki brązu.

Celem  badań było rozpoznanie system u fortyfikacji, odkrytych w 
poprzednich kampaniach wykopaliskowych. W obrębie dwóch wykopów o 
łącznej powierzchni około 8 arów uchwycono przebieg umocnień otaczają
cych od południa cypel terenu(wcinający s ię  w zalewową dolinę M ałoszów 
ki /praw obrzeżny dopływ N id zicy /. Na wspomniane fortyfikacje składał 
s ię  kompleks czterech  rzędów palisad oraz czterech  lub pięciu rowów^ 
usytuowanych rów nolegle do s ieb ie . Ponadto zlokalizowano tam szereg  
jam  w typie zasobowych, częstokroć w układach stratygraficznych z po
zosta łośc iam i rowów 1 palisad oraz dwa groby, W obrębie obiektów od
kryto ceram ikę kultury trzcin ieck iej oraz o cechach nawiązujących do 
tzw. "fazy łódzkiej".

M ateriały z badań znajdują s i ę  w Pracowni A rcheologicznej ШКМ 
PAN w Igołomi.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadziła mgr Barbara B aczyńska. F i
nansował WKZ w Kielcach przez Urząd Miasta 
i Gminy w Skalbm ierzu. Drugi sezon badań. Osada 
i cm entarzysko kultury m ierzanow ickiej, ślady 
osadnictwa kultuiy C hłop ice-V ese le .

Stanowisko leży  w obrębie zachodnlom ałopolsklego płata lessów , 
na południowych stokach w zniesien ia , opadającego w stronę doliny za le 
wowej Potoku R osiejow s kiego.

W bieżącym  roku przebadano pow ierzchnię 2 ,5  ara w dwóch wyko
pach, Wykop V o powierzchni 5 x 3CKm założono pomiędzy wykopem II i 
III /przebadanym i w roku u biegłym /, W obrębie tego wykopu odsłonięto  
17 obiektów archeologicznych, w tym siedem  grobów i d z ie s ięć  jam o sa 
dowych. Odkryte groby stanowią c z ę ść  cm entarzyska zarejestrow anego  
w ubiegłym  sezon ie . Szkielety zorientowane były na osiach E-W , NE-SW, 
złożone na boku z podkurczonymi nogami, w owalnych jam ach, na głębo
k o śc i 45-65 cm. Były bardzo ź le  zachowane, w w ięk szo śc i niekompletne 
z widocznym i m echanicznym i p rzem ieszczen iam i kość U Praw ie w szy st
kie posiadały w yposażenie składające s ię  z naczynia glinianego, złożone
go w okolicy nóg i  paciorków z fajansu lub kości, stanowiących cz ę ść  
ubioru. W niektórych z nich znajdowały s ię  też  inne dary grobowe w po
staci: szab li dzika, igły kościanej, szp ili kościanej czy te ż  m iedzianej 
zausznicy. Groby n a le ^  w iązać z m łodszą fazą kultury m ierzanow ickiej. 
Cm entarzysko, w skład którego wchodzą, je st m łodsze od osady, której 
ślady zarejestrow ano w postaci 10 jam . Jaray posiadały przekroje trape- 
zowate, g łębokość od i  do 2 m, W ich  wypełniskach znajdował s ię  niezbyt 
liczn y  m ateria ł archeologiczny /głów nie k o śc i zw ierzęce , trochę cera m i
ki, wyrobów krzem iennych i kam iennych/. W szystkie jam y n a le iÿ  wiązać  
z w czesną epoką brązu. Jam y w liczb ie  dziew ięciu  są  pozosta łością  po 
osadzie m ierzanow ickiej, jedna fcaś, zaw ierała m ateria ł kultury Chłopice- 
V ese le . W górnej c z ę śc i  tej jam y znaleziono pochówek ludzki. W jamach  
związanych z kulturą m lerzanow icką rów nież odkryto poch&rki ludzkie; 
jeden w górnej, drugi w przydennej c z ę śc i jam y. W szystkie nie posiadały 
wyposażenia. Wykop IV o powierzchni 5 x 2 0 m  założono w najbardziej 
na wschód wysuniętym punkcie stanowiska, stanowiącym  wyodrębniony 
cypel* Odsłonięto w jego obrębie tylko dwie jam y, obie o przekroju tra
pez owa tym . W jednej z nich odkryto trzy  pele szk ie lety , jeden na g łębo
k o śc i 60 cm , dwa pozostałe na głębokości 100 cm /p rzy  d n ie /. Przy gór
nym szk ie lec ie  znajdowało s ię  szydło kościane. Innych zabytków archeo
logicznych /op rócz drobnych fragmentów ceram ik i/ nie stwierdzono.
W drugiej jam ie, głębokiej na 150 cm znaleziono 16 szkieletów  zw ierzę
cych, Na głębokości 60 cm znaleziono złożone razem  trzy  szk ielety  pro
sią t /bardzo m łode sz tu k i/. N ieco niżej na głębokości 140 cm  szk ielet 
dorosłej krowy. Na głębokości 150 cm odkryto szk ie lety  12 zw ierząt 
/c ie la k i, kozy, owce i  p sy /, ułożone na obwodzie jam y. Znalezione frag
menty ceram iki pozwalają datować obydwie jamy na w czesną epokę brązu.

M ateriały przechowywane są  w Pracowni Archeologicznej ZAM 
IHKM PAN w Igołomi pod Krakowem.

Badania będą kontynuowane.


